МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2022г. №65

О создании районной межведомственной комиссии
по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Основами государственного регулирования и государственного контроля организации отдыха и оздоровления детей, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2017 года № 978-р, постановлением Губернатора Курской области от «О создании областной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей» в ред. от 04.09.2020 № 268-пг, от 29.12.2021 № 590-пг, в целях эффективной межведомственной координации и создания условий, обеспечивающих отдых и оздоровление детей Администрация Железногорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать районную межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (приложение № 1).
2. Утвердить положение районной межведомственной комиссию по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (приложение № 2).
3. Постановление от 30.03.2015г. № 211 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи Железногорского района Курской области» (с изменениями  от  09.02.2021г. № 82 «О внесении изменений в постановление Администрации Железногорского района Курской области) считать утратившим силу.
4. Отделу информационного обеспечения управления аграрной политики Администрации Железногорского района Курской области (Зинаков Б.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы Администрации Железногорского района Курской области Т.С. Уткину.
6. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава Железногорского района                                                                            А.Д.Фролков

Приложение №1
							к постановлению Администрации 								Железногорского района
							Курской области
от _________________ № _______

С О С Т А В
районной межведомственной комиссии по организации оздоровления,
отдыха и занятости детей, подростков и молодежи
в муниципальном образовании «Железногорский район»

	Председатель комиссии:

	Уткина Т.С.
	заместитель Главы Администрации Железногорского района

	Заместитель  председателя  комиссии:

	Ольховская Л.В.
	и.о. начальника Управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района

	Секретарь комиссии:

	Нурматова Г.И.
	консультант   Управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района

	Члены комиссии:

	Малолеткина Л.И.
	начальник Управления  культуры Администрации Железногорского района

	Гвоздева Е.А
	начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Железногорского района

	Лучина Е.В.
	главный специалист-эксперт, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав Администрации Железногорского района

	Фомочкин Н.Н.
	и.о. начальника  отдела по ГО и ЧС Администрации Железногорского района

	Крейдтнер А.В.
	и.о. начальника управления финансов Администрации Железногорского района

	Забелина Л.С.
	начальник управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам Администрации Железногорского района

	Лобановский Ю.М.
	консультант управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района

	Конош Ю.В.
	главный редактор МБУ СМИ «Редакция  газеты «Жизнь района»
(по согласованию)

	Гнездилова Г.Г.
	председатель Железногорской общественной организации профессионального Союза работников народного образования (по согласованию)

	Касатова Н.А.
	директор ОКУ «ЦЗН г.Железногорска и Железногорского района Курской области»    (по согласованию)

	Сандугей Г.В.
	участковый врач-педиатр ОБУЗ  «Железногорская ЦРБ»
(по согласованию)

	Багров С.А.
	майор полиции, начальник отделения  полиции (по обслуживанию Железногорского района) МО МВД России «Железногорский»
(по согласованию)

	Соловая А.В.
	и.о. главного врача  ОБУЗ «Железногорская ЦРБ»
(по согласованию)

	Билибина Л.Я.
	начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Курской области в г.Железногорске, Железногорском, Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском, Поныровском, Золотухинском районах (по согласованию)

Приложение №2
							к постановлению Администрации 								Железногорского района
							Курской области
от _________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о  деятельности районной межведомственной комиссии
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в муниципальном образовании «Железногорский район»

I. Общие положения
1.1. Положение о  деятельности районной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании «Железногорский район» является нормативно-правовым актом Администрации Железногорского района (далее – Положение).
1.2. Районная межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (далее - Комиссия) создается в целях обеспечения согласованной деятельности соответствующих органов  исполнительной власти Курской области, территориальных  органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и объединений в ходе организации отдыха и оздоровления детей.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации  и Курской области  в сфере организации отдыха и оздоровления детей, а также настоящим Положением.

II. Задачи Комиссии
2. Задачами Комиссии являются:
2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей.
2.2. Обсуждение проектов правовых актов по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
2.3. Внесение предложений по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
2.4. Разработка предложений о совершенствовании подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, работающих в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
2.5. Содействие созданию баз данных и распространению новых технологий в системе организации отдыха и оздоровления детей.
2.6. Содействие в решении вопросов по обеспечению безопасности  во время подготовки и проведения оздоровительной кампании детей.

III. Полномочия Комиссии
3. К полномочиям Комиссии относятся:
3.1. Содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, указанных в пункте 1 статьи 12.5 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

3.2. Выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей в случае предоставления членами Комиссии информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
3.3. Проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе в форме ежегодных семинаров.
3.4. Мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Курской области.
3.5. Анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного года.
3.6. Разработка мероприятий, программ и предложений по повышению эффективности организации отдыха и оздоровления детей.
3.7. Информирование населения о результатах своей деятельности, в том числе путем размещения информации на официальном сайте Администрации Курской области в сети «Интернет».
3.8. Разработка плана работы Комиссии.
3.9. Разработка рекомендаций, направленных на стабилизацию и сохранение системы детского отдыха и оздоровления в современных условиях.
3.10. Участие в подготовке и проведении совещаний, семинаров, конкурсов по вопросу полноценного досуга детей и подростков в дни школьных каникул.
3.11. Участие в приемке оздоровительных учреждений, осуществляющих отдых, оздоровление детей.
3.12. Участие в мероприятиях по профилактике нарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта, проводимых УМВД России по Курской области, ГУ МЧС России по Курской области и иными федеральными органами исполнительной власти по Курской области.

IV. Права Комиссии
4. Комиссия для осуществления своих задач и полномочий имеет право:
4.1. Вносить в установленном порядке Главе Железногорского района  предложения по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, требующим их решения.
4.2. Запрашивать информацию (материалы) по вопросам, входящим в ее компетенцию.
4.3. Подготавливать предложения по:
-определению форм отдыха и оздоровления детей;
-длительности смен в организациях (учреждениях) отдыха и оздоровления детей, исходя из финансовых средств;
-нормативам оплаты путевок;
-порядку выдачи путевок в организации отдыха детей и их оздоровления.
4.4. Разрабатывать мероприятия по отдыху и оздоровлению детей.
4.5. Направлять в комитет молодежной политики Курской области предложения об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из Реестра организаций отдыха детей и их оздоровления Курской области при наличии оснований, предусмотренных пунктом 7 статьи 12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

V. Организация работы Комиссии
5.1. Состав Комиссии утверждается Главой Железногорского района
5.2. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом, принятым Комиссией и утвержденным председателем Комиссии. Внеочередные заседания Комиссии могут быть созваны по инициативе председателя Комиссии или по просьбе не менее двух третей членов Комиссии. Место и порядок проведения заседаний устанавливается председателем Комиссии и доводится до членов Комиссии не позднее, чем за 7 календарных дней до проведения очередного заседания.
5.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и оформляется протоколом.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.5. С правом совещательного голоса на заседания Комиссии могут приглашаться работники организаций, предприятий и учреждений, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей
5.6. Организационное сопровождение деятельности Комиссии осуществляет комитет молодежной политики Курской области, ее ответственный секретарь.
5.7. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет ее ответственный секретарь.